²⁹ quæ quidem sumta ratione est] In vulgatis recentiores ab errore operarum venit *summa*, quod sensum hic non habet. *Sumta* est in omnibus edd. vett. Sic et bene restituit Pearceus.

³⁰ *dulcedo*] Hic quoque libri quidam *dulcitus*; sed id h. l. non placet.

³¹ *sphaeram in scenam, ut dicitur* &c.] Nempe, ut probaret translationem in fornicibus cæli a se audacius factam, et fortasse a multis reprehensam.

³² *radiatum*] Muretus Var. Lect.

II, 9. corrigit *radiantis* i. e. solis, ut est in versu alio in Orat. 45.

³³ *verbis transferendis*] Sic ex edd. pr. restituumus, et sic plerique Mss. Si quis cum Pearceo malit addere e Mss. ejus *in*, non valde repugnemus: sed non est necesse. Vulgatum *verbi transferendi* est e correctione Aldi, qui veterem lectionem non concoquebat.

³⁴ *morte dici Afr.*] Invertit Pearceus, *dici morte*, ut est in quibusdam libris. Forte *dici* hic, aut post ante *Glauciam* inculcatum est.

- blicam: nolo *stercus curiæ* dici Glauciam: quamvis sit simile, tamen est in utroque deformis cogitatio similitudinis.
- p. 158. Nolo esse aut majus, quam res postulet, *Tempestas comissationis*: aut minus, *Comissatio tempestatis*. Nolo esse verbum angustius id, quod translatum sit, ³⁵quam fuisset illud proprium ac suum: *quidnam est, obsecro? quid te adiri abnutas?* melius esset, *vetas, prohibes, absterres*: quoniam ille dixerat, ³⁶*Illico istic, ne contagio mea bonis, umbrave obsit.*
- 165 Atque etiam, si vereare, ne paullo durior translatio esse videatur, mollienda est, ³⁷præposito sæpe verbo: ut si olim, M. Catone mortuo, *pupillum* senatum quis relictum diceret, paullo durius; sin, *ut ita dicam, pupillum*, ³⁸aliquanto mitius. Etenim verecunda debet esse translatio, ut deducta in alienum locum, non irruisse, atque ut precario, non vi,
- 166 venisse videatur. Modus autem nullus est florentiôr in singulis verbis, ³⁹nec qui plus luminis afferat orationi. * * Nam illud, quod ex hoc genere profluit, non est in uno verbo translato, sed ex pluribus continuatis connectitur, ut aliud dicatur, aliud intelligendum sit:

—————*Neque me patiar iterum*

Ad unum scopulum et telum classem Achivum offendere.

Atque illud,

Erras, erras: nam exsultantem te, et præfidentem tibi

Reprimunt validæ legum habenæ, atque imperii insistent jugo.

- 167 Sumta re simili, verba ejus rei propria deinceps in rem
42 aliam (ut dixi) transferuntur. Est hoc magnum ornamentum orationis, in quo obscuritas fugienda est. Etenim ex hoc genere fiunt ea, quæ dicuntur ænigmata. Non est autem in verbo modus hic, sed in oratione, id est, in continuatione verborum. Ne illa quidem traductio atque imitatio in verbo quamdam fabricationem habet, sed in oratione:

Africa terribili tremit horrida terra tumultu.

³⁵ *quam fuisset illud p.]* Restitui-
mus ex edd. vett. *fuisset*, quod quis
primus omiserit, piguit quærere. Est
et in Ms. Erl.

³⁶ *Illico istic]* Scribendum videtur
istinc. Ceterum ista ad versuum nu-
meros revocavit Bentleius ad Tusc.
III, 12. ubi videat, qui volet.

³⁷ *præposito sæpe verbo]* Cur sæpe?
Videtur aliud verbum hic latere.

³⁸ *aliquanto mitius]* Vulgati addunt
est, quod recte jam delevit Pearceus.
Deberet saltem *esset* scribi, quia præ-
cedit *diceret*.

³⁹ *nec qui plus lum. afferat ora-*

tioni.] *Orationi* primum dedit Asc.
ante erat *oratori*. Sed manifestum
esse arbitror, hic esse lacunam. Nam
ille modus non expressus est, et se-
quitur *ex hoc genere*, quod tamen
non commemoratur. Fuit ut opinor,
quam ἀλλογραφία, v. Or. c. 27. Quia spa-
tium relictum erat verbo Græco, quod
in principio formulæ typographicae li-
terarum græcarum non erant, excidit
etiam *quam* per errorem typographo-
rum. Mirum est, id a nemine ani-
madversum esse: Mss. autem vel ex
editis exemplis fluxere, vel ab imperi-
tis græcæ linguæ scripti sunt.

Pro *Afris* est sumpta *Africa*: neque factum verbum est, ut, *Mare saxifragis undis*: neque translatum, ut, *Mollitur mare*: ⁴⁰ sed ornandi causa proprium proprio commutatum. *Desine Roma tuos hostes*: et, *Testes sunt campi magni*. Gravis est modus in ornatu orationis et sæpe sumendus: ex quo genere hæc sunt, *Martem belli esse communem*, *Cererem pro frugibus*; *Liberum* appellare pro vino; *Neptunum* pro mari; *curiam* pro senatu; *campum* pro comitiis; *togam* pro pace; *arma ac tela* pro bello: quo item in genere et vir-¹⁶⁸ tutes, et vitia pro ipsis, in quibus illa sunt, appellantur:^{b.} *Luxuries* quam in domum irrupit, et, Quo *avaritia* penetravit: aut *Fides* valuit, *Justitia* confecit. Videtis profecto genus hoc totum, cum inflexo commutatoque verbo res eadem enuntiatur ornatius: cui sunt finitima illa minus ornata, sed tamen non ignoranda, cum intelligi volumus aliquid, aut ex parte totum, ut, pro ædificiis cum *parietes*, aut *lecta* dicimus: aut ex toto partem, ut, cum unam turmam, *equitatum populi Romani* dicimus: aut ex uno plures,

*At Romanus homo, tamen etsi res bene gesta est,
Corde suo trepidat.*

aut cum ex pluribus ⁴¹ intelligitur unum,

Nos sumus Romani, ⁴² qui fuimus ante Rudini,

aut quocumque modo, non ut dictum est, in eo genere intelligitur, sed ut sensum est. Abutimur sæpe etiam verbo ⁴³ non tam eleganter, quam in transferendo: sed etiam si li-¹⁶⁹ centius, tamen interdum non impudenter: ut cum *grandem orationem* pro magna, *minutum animum* pro parvo dicimus. Verum illa videtisne esse non verbi, sed orationis, quæ ex pluribus, ut exposui, translationibus connexa sunt? hæc autem, quæ aut immutata esse dixi, aut aliter intelligenda, ac dicerentur, sunt translata quodam modo. Ita fit, ut ¹⁷⁰ omnis singulorum verborum virtus atque laus, tribus existat ex rebus: si aut vetustum verbum sit; quod tamen consuetudo ferre possit: aut factum vel conjunctione, vel novitate; in quo item est auribus consuetudinique ⁴³ parcendum; aut translatum; quod maxime tanquam stellis quibusdam notat et illuminat orationem.